Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priemnaya_yagodnoe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «31» мая 2021 года

                                                           № 313
	О создании комиссии по подготовке  муниципального образования «Ягоднинский городской округ» к работе в зимний период 2021-2022 годов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Минэнерго России от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», администрация Ягоднинского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по подготовке муниципального образования «Ягоднинский городской округ» (далее – Комиссия) к работе в зимний период 2021-2022 годов.

2. Комиссии провести проверку готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии.

3. Утвердить персональный состав комиссии согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
4. Утвердить положение о Комиссии согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

5. Утвердить программу проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

6. Утвердить график проведения оценки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов согласно приложению № 4 к настоящему постановлению.

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа http://yagodnoeadm.ru
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Ягоднинского

городского округа

            Н.Б. Олейник

   Приложение № 1
Утвержден

       постановлением администрации
                                                                               Ягоднинского городского округа
     от «31» мая 2021 года  № 313
Персональный состав
комиссии по подготовке муниципального образования
«Ягоднинский городской округ» к работе в зимний период 2021-2022 годов

Председатель Комиссии:

А.В. Майструк – руководитель Управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.

Заместитель председателя Комиссии:

Н.В. Малькова – руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Ягоднинского городского округа.

Члены Комиссии:

С.М. Мицай – начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа.
М.Н. Мурашев – начальник отдела начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации Ягоднинского городского округа.

Т.С. Морозова – начальник отдела жилищного хозяйства и   муниципального жилищного контроля Управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.
Т.В. Белоусова – главный специалист отдела жилищного хозяйства и муниципального жилищного контроля Управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.

Представитель Ростехнадзора (по согласованию).
Приложение № 2

Утверждено

        постановлением администрации

                                                                                          Ягоднинского городского округа

                         от «31» мая 2021 года № 313
Положение

о комиссии по подготовке муниципального образования

«Ягоднинский городской округ» к работе в зимний период 2021-2022 годов
1. Общие положения

1.1. Комиссия по подготовке муниципального образования «Ягоднинский городской округ» (далее – Комиссия) к работе в зимний период 2021-2022 годов (далее − Комиссия) является координационным органом, образованным для обеспечения согласованности действий отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского  городского округа, ресурсоснабжающих организаций Ягоднинского городского округа в целях обеспечения своевременной и качественной подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса и социальной сферы к функционированию в отопительный сезон, предупреждения возникновения аварийных ситуаций в течение отопительного сезона на объектах жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса и социальной сферы Ягоднинского городского округа.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и законодательством Магаданской области, нормативно-правовыми актами муниципального образований «Ягоднинский городской округ», а также настоящим Положением.

2. Основные задачи и права Комиссии

2.1. Основными задачами Комиссии являются:

2.1.1. Анализ и оценка хода подготовки объектов жилищно- коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса и социальной сферы к отопительному периоду.

2.1.2. Обеспечение согласованности действий отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского городского округа,  ресурсоснабжающих организаций Ягоднинского городского округа при решении вопросов в области подготовки объектов жилищно-коммунального хозяйства, топливно-энергетического комплекса и социальной сферы к отопительному периоду.

2.2. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:

2.2.1. Запрашивать информацию у отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского городского округа, ресурсоснабжающих организаций Ягоднинского городского округа.

2.2.2. Заслушивать на заседаниях Комиссии представителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского городского округа,  ресурсоснабжающих организаций Ягоднинского городского округа.

2.2.3. Привлекать для участия в своей работе представителей отраслевых (функциональных) и территориальных органов администрации Ягоднинского городского округа, ресурсоснабжающих организаций Ягоднинского городского округа.

2.2.4. Вносить в установленном порядке предложения об улучшении работы объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса и социальной сферы главе Ягоднинского городского округа.

3. Состав Комиссии и организация ее работы

3.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Ягоднинского городского округа. Председателем Комиссии является руководитель управления ЖКХ администрации Ягоднинского городского округа.
3.2. Основной формой деятельности Комиссии является очное заседание или в режиме видеоконференцсвязи под руководством председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии в период его отсутствия.

3.3. Заседания Комиссии проводятся с 10 июня 2021 года по 01 декабря 2021 года, не реже одного раза в месяц.

3.4. Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие заместитель председателя Комиссии.

3.5. Заседания Комиссии проводятся согласно утвержденной повестке заседания с привлечением представителей ресурсоснабжающих организаций Ягоднинского городского округа.
3.6. Решение о проведении, форме, участниках, месте, дате и времени проведения, повестке заседания принимается председателем Комиссии, либо по его поручению заместителем председателя Комиссии. Повестка планового заседания Комиссии может быть изменена по указанию председателя Комиссии или заместителя председателя Комиссии.

После принятия решения о проведении заседания участникам Комиссии рассылается уведомление.
3.7. Члены Комиссии лично принимают участие в ее заседаниях. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.
3.9. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем Комиссии или его заместителем, председательствующем на заседании.
Приложение № 3
Утверждена

        постановлением администрации

                                                                                          Ягоднинского городского округа

                         от «31» мая 2021 года № 313
Программа

проверки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии
Раздел 1. Оценка готовности теплоснабжающих и теплосетевых организаций
	№ п/п
	Критерии оценки
	Основание для проведения оценки

	1
	наличие соглашения об управлении системой теплоснабжения, заключённого в порядке, установленном Законом о теплоснабжении
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	2
	готовность к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	3
	соблюдение критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	4
	наличие нормативных запасов топлива на источниках тепловой энергии
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	5
	функционирование эксплуатационной, диспетчерской и аварийной служб:
- укомплектованность указанных служб персоналом,

- обеспеченность персонала средствами индивидуальной и коллективной защиты, спецодеждой, инструментами и необходимой для производства работ оснасткой, нормативно-технической и оперативной документацией, инструкциями, схемами, первичными средствами пожаротушения

	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	6
	проведение наладки принадлежащих им тепловых сетей
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	7
	организация контроля режимов потребления тепловой энергии
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	8
	обеспечение качества теплоносителей
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	9
	организация коммерческого учета приобретаемой и реализуемой тепловой энергии

	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	10
	обеспечение проверки качества строительства принадлежащих им тепловых сетей, в том числе предоставление гарантий на работы и материалы, применяемые при строительстве, в соответствии Законом о теплоснабжении
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	11
	обеспечение безаварийной работы объектов теплоснабжения и надежного теплоснабжения потребителей тепловой энергии, а именно:

- готовность систем приема и разгрузки топлива, топливоприготовления и топливоподачи;

- соблюдение водно-химического режима;

- отсутствие фактов эксплуатации теплоэнергетического оборудования сверх ресурса без проведения соответствующих организационно-технических мероприятий по продлению срока его эксплуатации;

- наличие утвержденных графиков ограничения теплоснабжения при дефиците тепловой мощности тепловых источников и пропускной способности тепловых сетей;

- наличие расчетов допустимого времени устранения аварийных нарушений теплоснабжения жилых домов;

- наличие порядка ликвидации аварийных ситуаций в системах теплоснабжения с учетом взаимодействия тепло-, электро-, топливо- и водоснабжающих организаций, потребителей тепловой энергии, ремонтно-строительных и транспортных организаций, а также органов местного самоуправления;

- проведение гидравлических и тепловых испытаний тепловых сетей;

- выполнение утвержденного плана подготовки к работе в отопительный период, в который включено проведение необходимого технического освидетельствования и диагностики оборудования, участвующего в обеспечении теплоснабжения;

- выполнение планового графика ремонта тепловых сетей и источников тепловой энергии;

- наличие договоров поставки топлива, не допускающих перебоев поставки и снижения установленных нормативов запасов топлива
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	12
	наличие документов, определяющих разграничение эксплуатационной ответственности между потребителями тепловой энергии, теплоснабжающими и теплосетевыми организациями;
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	13
	отсутствие не выполненных в установленные сроки предписаний, влияющих на надежность работы в отопительный период, выданных уполномоченными на осуществление государственного контроля (надзора) органами государственной власти и уполномоченными на осуществление муниципального контроля органами местного самоуправления
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	14
	работоспособность автоматических регуляторов при их наличии
	п. 13 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

Примечание.

В отношении объектов по производству тепловой и электрической энергии в режиме комбинированной выработки проверяется только наличие документа о готовности к отопительному сезону, полученного в соответствии с законодательством об электроэнергетике.

Раздел 2. Оценка готовности потребителей тепловой энергии
	№ п/п
	Критерии оценки
	Основание для проведения оценки

	1
	устранение выявленных в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	2
	проведение промывки оборудования и коммуникаций теплопотребляющих установок
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	3
	разработка эксплуатационных режимов, а также мероприятий по их внедрению
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	4
	выполнение плана ремонтных работ и качество их выполнения
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	5
	состояние тепловых сетей, принадлежащих потребителю тепловой энергии
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	6
	состояние утепления зданий (чердаки, лестничные клетки, подвалы, двери) и центральных тепловых пунктов, а также индивидуальных тепловых пунктов
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	7
	состояние трубопроводов, арматуры и тепловой изоляции в пределах тепловых пунктов
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	8
	наличие и работоспособность приборов учета, работоспособность автоматических регуляторов при их наличии
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	9
	работоспособность защиты систем теплопотребления

	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	10
	наличие паспортов теплопотребляющих установок, принципиальных схем и инструкций для обслуживающего персонала и соответствие их действительности
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	11
	отсутствие прямых соединений оборудования тепловых пунктов с водопроводом и канализацией
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	12
	плотность оборудования тепловых пунктов
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	13
	отсутствие задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	14
	наличие собственных и (или) привлеченных ремонтных бригад и обеспеченность их материально-техническими ресурсами для осуществления надлежащей эксплуатации теплопотребляющих установок
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	15
	проведение испытания оборудования теплопотребляющих установок на плотность и прочность
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	16
	надежность теплоснабжения потребителей тепловой энергии с учетом климатических условий
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

	17
	наличие пломб на расчетных шайбах и соплах элеваторов
	п. 16 Приказа Минэнерго России от 12.03.2013 года № 103

«Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду»

Приложение № 4
Утвержден

        постановлением администрации

                                                                                          Ягоднинского городского округа

                         от «31» мая 2021 года № 313
График

проведения оценки готовности к отопительному периоду 2021-2022 годов

	Наименование организации
	Срок проведения оценки

	Организации, подведомственные:
- Комитету образования администрации Ягоднинского городского округа;
- Комитету культуры администрации Ягоднинского городского округа;
- Комитету по физической культуре, спорту и туризму администрации Ягоднинского городского округа.
	01.09.2021-15.09.2021

	Жилищный фонд посёлка Синегорье
	01.09.2021-15.09.2021

	Жилищный фонд посёлка Оротукан
	01.09.2021-15.09.2021

	Жилищный фонд посёлка Дебин
	01.09.2021-15.09.2021

	Жилищный фонд посёлка Ягодное
	01.09.2021-15.09.2021

	Ресурсоснабжающие (теплоснабжающие и теплосетевые) организации
	01.09.2021-01.11.2021